
                                
議案第１号   

平成 25 年度岩手県スポーツ少年団事業報告について 

 

１ 概要 

  スポーツ少年団活動の充実をより一層促進し、地域における活動の活発化を図るために市町村スポーツ少年団と連携を密にし、

諸事業を推進した。 

  

  

２  育成・研修事業 

(1) 指導者・リーダー養成・研修 

事     業     名 期 間 場     所 参加者 

① 全国スポーツ少年団指導者協議会 

  

② 日本スポーツ少年団認定員養成講習会兼スポーツ

リーダー講習会（岩手県講習会） 

   

開催地 期  日 会   場 

盛岡市 6.29-30 岩手大学 

滝沢村 10.26-27 盛岡大学 

 

③ 認定育成員研修会 

 

6.28-29 

 

 

 

 

 

6.29-30 

10.26-27

 

10.27 

 

 岸記念体育会館 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京エレクトロンホール 

宮城 

 

1 名

144 名

139 名

2 名

④ 東北ﾌﾞﾛｯｸｽﾎﾟｰﾂ少年団指導者研究協議会 

⑤ 岩手県スポーツ少年大会兼ｼﾞｭﾆｱ・ﾘｰﾀﾞｰｽｸｰﾙ 

11.14-15

1.10-12 

青森国際ホテル 

県立県北青少年の家 

3 名 

33 名

 

(2) 交流活動 

ア 全国交流事業 

事     業     名 期 日 場     所 参加者

① 第 51 回全国スポーツ少年大会 

② 第 35 回全国スポーツ少年団ホッケー交流大会 

 

③ 第 11 回全国ｽﾎﾟｰﾂ少年団バレーボール交流大会

 

④ 第 36 回全国ｽﾎﾟｰﾂ少年団剣道交流大会 

7.26-29

8.9-12 

 

3.27-30

 

3.28-30

佐伯市総合体育館(大分) 

羽後町多目的運動広場（秋

田） 

和歌山ビッグホエール（和歌

山) 

いしかわ総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 

5 名

5 ﾁｰﾑ

1ﾁｰﾑ

1 ﾁｰﾑ

    

 

 

 

 

 

 

 



                                
イ 東北・県内交流事業 

     事     業     名      期 日 場     所 参加者

① 第 35 回全国ｽﾎﾟｰﾂ少年団軟式野球交流大会 

東北１ﾌﾞﾛｯｸ代表決定大会 

② 第 33 回東北ﾌﾞﾛｯｸｽﾎﾟｰﾂ少年団ｻｯｶｰ交流大会 

③ 第 33 回ｽﾎﾟｰﾂ少年団東北ﾌﾞﾛｯｸ柔道交流大会 

④ 第 33 回東北地区ｽﾎﾟｰﾂ少年団ﾐﾆﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ交歓大会 

7.13 

 

7.27-29 

11.23-24 

3.1-2 

八戸市 東運動公園野球場 

 

福島市十六沼公園ｻｯｶｰ場 

あいづ総合体育館 

奥州市総合体育館他 

1 ﾁｰﾑ

  

3 ﾁｰﾑ

  4 ﾁｰﾑ

36 ﾁｰﾑ

⑤ 第 35 回全国ｽﾎﾟｰﾂ少年団ﾎｯｹｰ交流大会岩手町予選  

⑥ 第 35 回全国ｽﾎﾟｰﾂ少年団軟式野球交流大会県予選   

⑦ 第 23 回岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年団ｿﾌﾄﾃﾆｽ交流大会 

 

⑧ 第 42 回岩手県スポーツ少年団ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ大会 

⑨ 第 40 回岩手県スポーツ少年団ｻｯｶｰ大会 

⑩ 第 40 回岩手県スポーツ少年団剣道大会 

 

⑪ 第 11 回岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年団ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ交流大会 

⑫ 第 37 回岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年団ﾐﾆﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ交歓大会 

⑬ 第 36 回岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年団ｽｷｰ大会 

⑭ 第 36 回岩手県少年柔道大会 

⑮ 岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年団体力テスト実施 

⑯ 岩手県ｽﾎﾟｰﾂ少年大会（兼ｼﾞｭﾆｱ・ﾘｰﾀﾞｰｽｸｰﾙ） 

 

6.16 

6.22-6.29

7.7 

7.27-7.28

8.24-25 

8.31-9.8 

11.3 

 

11.23-24 

1.11-13 

2.11 

2.16 

4 月-2 月 

1.10-12 

岩手町ﾎｯｹｰ場 

楽天イーグルス岩泉球場他 

太田ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰﾃﾆｽｺｰﾄ(盛岡

市)    

雫石町鴬宿運動場 

安比高原スポーツパーク 

県営武道館 

 

奥州市総合体育館 

奥州市総合体育館他 

田山スキー場(八幡平市) 

県営武道館 

県内各地 

県立県北青少年の家 

5 ﾁｰﾑ

29 ﾁｰﾑ

138 ﾍﾟｱ

276 ﾍﾟｱ

19 ﾁｰﾑ

94 ﾁｰﾑ

個 48 ﾁｰﾑ

578 名

96 ﾁｰﾑ

64 ﾁｰﾑ

159 名

36 ﾁｰﾑ

22 市町村

33 名

    

ウ 国際交流事業 

事     業     名 期 日 場     所 参加者

第 40 回日独ｽﾎﾟｰﾂ少年団同時交流 受入        8.3-8.7 一戸町 9 名

  

(3) 日本スポーツ少年団顕彰受賞 

表彰市町村スポーツ少年団 盛岡市、北上市、久慈市スポーツ少年団   

表彰登録指導者  及 川 暉 久 氏（金ヶ崎町） 荻 原 正 恒 氏（奥州市） 石 崎 勝 正氏 （宮古市） 

大和田 剛 史 氏（陸前高田市） 谷 山 誠 志 氏（大船渡市） 

 

（4） 平成 25 年度登録状況   

項   目 25  年  度 

(被災 12 市町村) 

24  年  度 増   減 

団    数 １，２４２団 

(３２１団) 

１，２６５団     △２３団 

団 員  数 ２６，８８１名 

(６，９７２名) 

２７，１１６名     △２３５名 

指導者役職員数 ５，５１４名 

(１，５８７名) 

 ５，５３０名     △１６名 

              （被災沿岸１２市町村登録料免除） 

 



                                
３ 岩手県スポーツ少年団創設 50 周年記念事業 

期 日 平成 26 年 2 月 23 日(日)  

会 場 盛岡グランドホテル 

ア 記念式典 参加者 380 名 

 特別功労者表彰 16 名、功労者表彰 483 名、優秀団表彰 331 団、感謝状贈呈 49 団体 

  イ 記念講演 参加者 375 名 

     演題 「岩手から日本一を目指して」 

      講師 花巻東高等学校 硬式野球部 監督 佐々木 洋 氏 

ウ 祝賀会  参加者 251 名 

エ 記念誌発行 1,500 冊 

オ ペナント作成、配布  1,206 本（平成 25 年度登録団） 

 

４ 諸会議報告 

事   業   名 期 日 場     所 参加者 

① 第１回日本スポーツ少年団委員総会 

② 全国都道府県スポーツ少年団事務担当者会議 

③ 第２回日本スポーツ少年団委員総会 

④ 第１回東北ﾌﾞﾛｯｸｽﾎﾟｰﾂ少年団連絡協議会 

⑤ 第 2回東北ﾌﾞﾛｯｸｽﾎﾟｰﾂ少年団連絡協議会 

⑥ 第 3回東北ﾌﾞﾛｯｸｽﾎﾟｰﾂ少年団連絡協議会 

⑦ 北海道・東北ブロック会議 

⑧ 岩手県スポーツ少年団第１回常任委員会 

⑨ 岩手県スポーツ少年団委員総会 

⑩ 岩手県スポーツ少年団第２回常任委員会 

⑪ 岩手県スポーツ少年団第３回常任委員会 

⑫ 岩手県スポーツ少年団第４回常任委員会 

⑬ 岩手県スポーツ少年団第５回常任委員会 

5.28 

5.28 

3.8 

5.16 

12.19-20

2.3 

2.3-4 

4.9 

4.26 

12.10 

1.8 

2.18 

3.7 

品川プリンスホテル 

品川プリンスホテル 

品川プリンスホテル 

青森国際ホテル 

仙台ガーデンパレス 

北海きたえーる 

北海きたえーる 

(公財）岩手県体育協会会館 

サンセール盛岡 

(公財）岩手県体育協会会館 

(公財）岩手県体育協会会館 

盛岡グランドホテル 

サンセール盛岡 

   1 名

   1 名

   1 名

   2 名

  2 名

  3 名

  3 名

  10 名

  34 名

  10 名  

15 名

  10 名

  1 名

   

 

    


